



۲۰۱۲/۰۶/۱۳



پوهندوی آصف بهاند

انځور، تخيل او تخييل څه شی دي؟

لومړۍ برخه

انځور او تخيل:

په دې برخه کې به لومړی د انځور او تخيل په باب وغږېږم، بيا به د تخييل پرتاريخ او تعريف باندې رڼا واچوم او وروسته به د تخيل او تخييل توپيرونه په نښه کړم.

کله چې مور د انځور يا شعري انځورونو په باب خبرې کوو، په کار ده چې د شعريو څوپيژنونه (تعريفونه) هم وړاندې کړو ځوله دې لارې نه انځور او تخيل ښه روښانه کړای شو.

د شعر د پيژند(تعريف) په باب له ډيرو پخوانو څخه بيلابيل نظريات وړاندې شوي دي او پوهان په دې برخه کې تراوسه کومې کډې پايښتې ته نه دي رسيدلي، خو په دې برخه کې ډيری ځيرونکي سره په يوه نظريه کې شعرد انسانانو ترټولو پخوانی رامنځ ته شوی هنري پدیده ده او لومړنی نښې نښانې يې هغو سندرو او آوازونو ته رسيږي، چې لومړنيو انسانانو به د کار په لړ کې له هغونه گټه اخستله.

ډيری ادب ځيرونکي او شعرو پوهان په دې عقیده دي چې شعر مخيله وينا ده. انگليسي کره کتونکی او شاعر «شلي» ويلي دي:

«... شعر مخيله وينا ده، او تخيل د پيدايښت له پيل نه د بني آدم له شعوري ځانگړتياوو څخه گڼل کيږي. په بله وينا: د شعر پيدايښت، د انسانانو له پيدايښت سره يوځای شوی دی»، (ادب مجله، دکابل پوهنتون د ادبياتو پوهنځي خپرونه، ۱۳۵۶ کال، لومړۍ کڼه، ۹۹ مخ).

کرستوفر کارول په دې برخه کې ويلي دي:

« که هره ټولنه په پام کې ونيسو او د هنري نوښتونو تاريخ يې وڅيرو، شعر به يې هماغه پخوانی رامنځ ته شوی هنري پدیده وي. » (ادب مجله، ۱۳۵۶ کال، ۹۹ مخ).

د شعر دلرغونوالي په برخه کې ی. ا. هاوزر نومي پوه ويلي دي:

«شعرد ذهن د ښکلا خوښونې له لومړنيو فعاليتونو څخه دی». (ی. ا. هاوزر، گستره اومحدوده جامعه شناسي، هنر او ادبيات، ص ۷۹).

په دې ډول ليدل کيږي چې د شعر دلرغونوالي په برخه کې د ډيرو نظر سره يو دی، خو د شعرد پيژند، موخي رسالت او دندو په برخو کې بيا سره په يوه نظرنه دي.

د نړۍ په بيلابيلو سيمو کې د شعر له پاره د پيړيو په اوږدو کې بيلابيلو خلکو د خپلو ايدېالوژيو، آزميزتونو او پوهې له مخې راز، رازموخي، نوموني، تعبيرونه او ماناوې رامنځ ته کړي دي. افلاطون د خپلو نظرياتو په ترڅ کې، شعرد ته د يوې لاهوتي ورکړې او الهام په سترگه کتلي او ويلي يې دي:

«شاعر د تفکر او تأمل له مخې شعر نه وايي، بلکې د ميوز رب النوع خپلې خبرې مورته د شاعرانو له خولې اوري.

کله چې شاعران شعروايي، نودوی په خپل عادي حالت کې نه وي، بلکې د شاتوله فواري څخه. چې د هنرد آلهي په باغونو کې فواري کوي، خپلې خوږې سندرې راټولوي او د جذبې په حالت کې يې زمور غوږونو ته رسوي، نو شعرد هنرد آلهي اختراع ده .. » (محمدصديق روهي «د پښتو معاصر ادبيات»، په کابل پوهنتون کې د ماسټرۍ د پروگرام له پاره دلکچرونو مجموعه، ۱۳۶۳ کال، ۹ - ۱۰ مخونه).

ارسطوبيا ويلي دي چې: «د شعر هدف، دخلکو د کروورو ننداره ده». (لطف علي صورتگر، سخن سنجي، تهران، ۱۳۴۱ ص ۵۹).

آلماني فيلسوف، امانويل کانت د شعر په باب ويلي دي:

«شعرد دې کبله چې د زړه له هيلوسره، د څيزونو له ښکاره بڼې سره منطبق دی، نود زړه هوسايي او د ذهن د سپيڅلتيا سبب کيږي.» (سخن سنجي، ۱۷ مخ)

د شلمې پيړۍ ستر فيلسوف، ژان پاول سارتر د شعر په باب ويلي دي:

«د شعر حکم د انځورگرۍ، مجسمه جوړونې او آهنگ جوړونې حکم دی. په شعري وينا (لغات) د بل څه مانا او دنده نه لري، بلکې د ((شي)) په توگه منل کيږي. (رضا براهني، طلا در مس، کتاب زمان، ۱۵، ۳۴۷ مخ)

رضابراهني شعر داسې راپيژني:

د پاڼو شميره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

«شعر د انسان او طبيعت د يوازيتوب په باغونو کې شورانگيزه، پاکه او له انځورونو ډکه گډا ده. شعر د ويونو (لغتونو) په واسطه د شيانو په منځ کې په گډا سر کېدل دي.» (سخن سنجي، ۲۶مخ)

ځينې بيا شعر دهغي وينا غوند (مجموعه) ته وايي چې د واقعيت، احساس او تخيل هغه موزونه غوټه وي چې د يوټولنيز مطلب درلودونکي وي... (راعي، نظريات ادبي، کابل پوهنتون، ۱۳۵۸ کال، ۱۰۷مخ)

ويليام وردز ورت وايي چې:

«شعر په آهنگ لرونکي ډول سره د توندو احساساتو او عواطفو کورنۍ بڼه ده» (تيراثر، تير مخ)

هغه څوک چې په شعر کې د موسيقي اصل ته په درنه سترگه کوي، په دې نظر دي چې: «شعربل شى نه دى، پرته له موسيقي نه... شعر موسيقي ته رسيدلى وينا ده.» (داکتر محمد رضا شفيعي کد گني، موسيقي شعر، ۱۳۶۸ کال، ۲۹۳مخ)

څوک چې په شعر کې رواني مساييلو ته ارزښت ورکوي وايي چې: شعر د تمبول شوو عقودو څرگندونه ده. او ځينې بيا په دې عقیده دي چې:

شعر د اولسونو گډ غږ يا کورس دي.

اوس به راشو انځورته. که د شعر پيژند (تعريف) ته بڼه پام وشي، نو د شعر له بيلابيلو تعريفونو څخه دا پايله ترلاسه کيږي:

شاعر هڅه کوي چې يو ناپيژندل شوي هيواد ته سفر وکړي، د ناپيژندل شويو اړيکو په باب وغږيږي، هغه وپيژني او رابرسيره يې کړي؛ ځکه نو ځينې کسان د انځور پيژند يا تعريف داسې وړاندې کوي:

انځور هغه څه دى چې په شعر کې د دوو څيزونو د اړيکو په باب رامنځ ته کيږي، دا پروسه په هر ډول چې وي، انځور نومول کيږي. کله چې وينو، ويونو (لغتنو) سره نښلي، پييل کيږي او عاطفي تړون سره کوي، نو نوى انځور زيږي. او دغه انځورونه بيا بيلابيلې ځانگړنې لري، چې د تشبيه د اداتو په مرسته د يوه فکر له عيني کيدو سره مرسته کوي.

اليزابت درو ليکي:

«عيني انځورونه يا تشبيه، د دوو يا څو څيزونو ترمنځ ورته والى ښکاره کوي ... استعاره په شعر کې ډير ژور عمل کوي ... استعاره حسي انځور دى، هغه حسي انځور چې قوي حسي، ذهني او عاطفي خواوې لري. دغه حسي انځورونه نور د تشبيه له اداتو څخه کارنه اخلي، بلکې له هغه انډول څخه په گټې اخيستنې چې د انځورونو عيني او ذهني خواوې لري - بريالۍ کيږي - چې دعينيت پر لوري د خوځون په حال کې زموږ حسي برياوې هم وړاندې کړي.» (اسماعيل نوري علا، صور و اسباب در شعر امروز ايران، ۵۶مخ)

د انځور په باب د نظرياتو په لړ کې جورج والي په ښکاره ليکي، کله چې شاعر له کارنه پاتې کيږي او نور شعر نه وايي، زما په نظر دا علت لري، چې نور نو انځورونه له جوړيدو څخه پاتې شوي دي او دحافظي له چيني څخه نه راوړي، په بله ژبه زموږ تخيل خپله پټه او لومړنۍ سرچينه له لاسه ورکړې ده.

کله چې شعر تردې کچې پورې د شاعر په تخيل او انځور جوړونې پورې تړلى دى، نو په ټينگه ويلاى شو چې شعر د يوې نوې اړيکې رابرسيره کول او اوچتيدل دي، د يوه خام فکر روزل دي او دغه کار د ويونو (لغاتو) د نژدې کيدلو له لارې د عاطفې په گډون سره بڼه ترسره کيدای شي.

بايد پاملرنه وکړو چې د دغسې فکر روزل او اوچتيدل ټاکلي بريدونه لري چې نه شوکولای له هغو څخه سرغړونه وکړو. په دې لاره کې لومړى بريد دادى چې د انځور راوړل او له ويونوسره يې يوځای کول، په هر ډول چې وي، بايد د يوې اړتيا له مخې ترسره شي. ډير خلک چې په خپل سر د شعر په ويلو اخته وي، داسې فکر کوي چې که چيري له عادي ويونو څخه شعر جوړکړي، نوښه شعر به يې ويلی وي، په داسې حال کې چې په شعر کې د انځورونو راوړل ډير اړين او ضروري کار گڼل کيږي.

دانځور جوړولو لومړنى اصل دادى چې شاعر له خپلو زمينبنونو او ذهني انځورونو څخه په گټې اخستنې، د هغه ادراک په مقابل کې چې دى يې له يوه ټولنيز ذهني او عام څيز څخه لري، يو جزبي، عيني او ځانگړى څيز ردي. په بله وينا شاعر د خپل خام فکر د روزلو په بهير کې هڅه کوي نوي وسايل پيدا کړي او دهغوله لارې خپل فکر نورو ته ورسوي؛ نوله دې کبله شعر د انځورونو په درلودلو سره، له يو پياوړي تمثيلي (سمبوليک) اړخ څخه برخمن دى. دا له دې کبله چې په شعر کې هروبي (لغت)، هر عبارت او هر جمله د يوه ټولنيز، ذهني او عام څيز برخه گرځيدلې او ځانگړې شوې بڼه يې ده، چې دهغي ښکارندويي کوي او شاعر بيا په دې بهير کې ځانگړى رول لري. په عادي مفاهيمو او له طبيعت سره د انسان د ژوند په اړيکو کې، يا له طبيعت سره د طبيعت په اړيکو کې د شاعر د ذهن تصرف له اړه د

د پاڼو شميره: له 2 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

دغواړیکو پروراندې دده د وینیدو پایله ده، او دشاعر ذهن یوازینی ذهن دی چې کولای شي د دغواړیکو د احساساتو په وخت کې راوین شي، تردیرو لروځایونو پورې رسیدلای شي او دا اړیکې ډیرې پراخیدلای شي؛ حتی د طبیعت په کچه او د بشري فرهنگ په کچه.

د انسان د ژوند هره برخه د طبیعت له یوې برخې سره په څو ډوله پيوند او اړیکې لري او له دغو پيوندونو او اړیکوڅخه کله شاعر یو پيوند او یوه اړیکه احساسوي او دهغې پروراندې راوینسیري، هڅه کوي او دخپل وینوالي پایله مورته د انځورونو په مرسته رابښي. شعر د شاعر د همدغو هاندونو او هڅو پایله گڼل کيږي چې د انځورونو یو غوندې هم بللای شو.

ځینې خلک د څیرې، خیال او انځور نومونه د اروپایي ایماژ (image) د ویي پروراندې کاروي. دغه ډله خلک استدلال کوي:

«هغه څه چې اروپایي کره کتونکي ایماژ (image) بولي، په حقیقت کې د هنري څرگندونو د امکاناتو غوندې دی چې په شعر کې رامخته کيږي او د تشبیه گانو، استعارو، مجازي اسنادو، کنایو او ذهني انځورونو د وړاندې کولو ډول دی. له دې کبله مور د انځور او خیال نومونه، د انگریزي ایماژ (image) پروراندې غوره کړي ده.» (دکتر مصور رستگار، تصویر آفریني در شهنامه فردوسي، ۱۳۵۳، ص:ب)

د انځور جاج او پیژند نور هم کیدای شي و پلټل شي او دهغه په ترڅ کې کیدای شي چې د انځور بشپړ پیژند ترلاسه شي. له بده مرغه چې زموږ په ادبیاتو کې د انځور داسې تعریف چې د ښکلا پیژندنې پر اساساتو ډېه ولگوي، نه دی وړاندې شوی، اوداسې هم شوي دي چې په شعرونو کې انځور په نظر کې نه دی نیول شوی؛ خو اوس باید دغه کارته ټینګه پاملرنه وشي، ځکه چې اوسنی شعر د انځورونو شعر دی، له همدې امله دغه پیژند یا تعریف د انځور دیوه پیژند په توګه وړاندې کيږي، کیدای شي د ځینو د قناعت وروګرځي:

په یوه ټاکلي ټکي کې د وییونو (لغاتو) په وسیله، له دوو نړیو څخه، د دوو سره ناورته څیزونو غوټه کولو ته انځور ویل کيږي. دغه دوه یا څو څیزونه ښایي عاطفي یا فکري ظرفیتونه ولري او د دود له مخې په بیلابیلو وختونو او ځایونو پورې اړه ولري، چې د انځور په وسیله یوه ځای ته سره راټولېږي.

د انځور جوړولو ځواک د تخیل ډیره غوره برخه ده. د تخیل ځواک یا هغه شور او هیجان چې احساسې څیزونه او بیلابیل آزموینونه چې په بیلابیلو وختونو او ځایونو پورې اړه لري، په یوه ځانګړې شیبه کې یو ډبل ترڅنګه سره اودي او یوله بل سره یې برابر وي او په یوه ناپایه شیبه او محدود ځای کې، یو پراخ ډګر انځور وي او وړاندې کوي یې. د تخیل ځواک له طبیعت څخه د انسان ادراک دی، چې په بیلابیلو ډولونو یې ورڅخه اخیستې کړي دي.

تخیل نیغ په نیغه له حافظې څخه توومه اخلي. تخیل کله کله د حافظې زماني تداوم ساتي او کله کله بیا د حافظې هرڅه سره ګډوي، چې د انځورونو په مرسته دغه ګډوي شوي برخې بیرته یو ډبل څنګ کې کيږدي او یوه فکري او عاطفي کړۍ رامنځ ته کړي، له دې کبله ویلای شو چې د انځور جوړونې ځواک هماغه د تخیل ځواک دی. (رضا براهني، طلا در مس، ۱۳۴۷، ۷۶-۷۷ مخونه)

انځور داسې یوتولنيز او هر اړخیز ویی دی چې دهر ډول تشبیه، هر ډول استعارې، هر ډول سمبول او هر ډول اسطوري مفهوم رسولای شي. په لنډ ډول ویلای شو چې تشبیه او استعاره دواړه انځورونه دي. تشبیه او استعاره په شعر کې ډیر ارزښت لري، ان تردې چې له تشبیه او استعارې څخه پرته، شعر، شعر نه دی.

ویل کيږي چې تشبیه او استعاره هغه څیزونه دي چې د هغویو وسیلې سره ځینې څیزونه پيوندیدای شي. د دې ترڅنګه داسې نظر هم شته چې: تشبیه د انځورونو یو ځای کول یا اودل دي.

انځور د انسان او طبیعت ترمنځ د اړیکو څرګندوی دی. د انځور له لارې د ذهني او رواني غوټو په پرانستلو لاس پورې کيږي. رضا براهني په «طلا در مس» کې د انځور د بحث په لړ کې په دې ټینګار کوي چې انځورونه د استوګنې چاپیریال ته اړتیا لري چې ښه ټینګ شي او ژوند وکړي؛ نو په یوه شعر کې لومړی باید د انځور له پاره داسې چاپیریال ولرو چې دهغه له پاره د استوګنې وړ وي او دغه انځور او دهغه د اوسیدو چاپیریال باید له یوبل سره سازګاري ولري. که چېرې د شعر د رامنځ ته کیدو په شیبه کې شعر په درست ډول درک شوی وي، نو انځور او دهغه د اوسیدو د چاپیریال ترمنځ به کوم تناقض نه وي.

په دې ډول په انځور کې له بهرني اړخه وییونه او له د ننني پلوه احساسات او اندونه نور هم سره ټینګيږي او بیلابیل حا لټونه سره یوځای کيږي؛ نو له دې کبله د انځور اغیز د شعر د نورو برخو په پرتله پر لوستونکو باندې ډیر دی. په همدې لړ کې رضا براهني د انځور په باب زیاتوي:

د پاڼو شمیره: له 3 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له الیرلو مخکې په څیر و لولی

په شعرکي صفتونه کيدای شي په دوو ډولونو وویشل شي: مجرد صفات، عيني صفات. د مجردو صفتونو په برخه کې بايد وويل شي چې مجرد صفتونه حتی کله کله کولای شي چې د شعرديرتياره گوتونه رڼا کړي، خو داسې هم کيدای شي چې د شعرعيني ځواک لږکړي. شاعر بايد مجردو صفاتونه عينيت ورکړي، يا د دغو صفتونو له کارولو څخه ډډه وکړي او داسې صفتونه و کاروي چې له يوه عيني څيز څخه سرچينه اخلي. عيني صفتونه کله کله کولای شي چې انځورونه هم وړاندې کړي. انځورنل هڅه کوي چې شعر د درک او لمس وړ شي. د عيني صفتونو په منځ کې تل کولای شو چې د تشبیه او استعارې روح پيدا کړو. پردې برسیره په عيني صفتونو کې ننداريز (نمايشي) خوا ډیره محدوده ده. مجرد صفتونه د شعر، شعاري ځواک کموي، عيني صفتونه بايد دربنښتې انځور ټولې ځانگړنې ولري. عيني صفتونه بايد له خپلې بنکلاسه، بڼه منځپانگه هم ولري. بڼه شعر عيني صفتونو او عيني انځورونو ته اړتيا لري، وصفي شعر له طبيعت څخه د انسان هغه اخيستنه او پيلامه ده چې دی په کې ژوند کوي. (دزياتو معلوماتو له پاره وگورئ: طلا در مس، ۸۶-۸۷ مخونه)

د انځور په باب دپاسنيو خبرو په پايله کې ويلای شو چې انځور د شعر بنسټيز رکن دی او شعرته هنرمندانه رنگ ورکوي او په پای کې ويلای شو چې انځور د شعري ژوند اوج دی او د شعر هنري جوهر له انځورونو څخه جوړيږي. د بيان د پيژندونو (تعريفونو) په باب چې کوم مطالب په بيلابيلو کتابونو کې راغلي دي، د مفهوم له مخې ټول سره ورته دي. دغه راز په بيلابيلو برخو باندې د بيان ویش هم څه نا څه ورته والی او توپيرونه سره لري. دلته به دهغو څيرونو کارونو ته نظر وکړو چې له دوديزو نومونو سره سم يې د انځور د ډولونو له پاره کومو برخو ته سيده نغوته (اشاره) کړې ده:

استاد عبدالروف بينوا په «ادبي فنون» نومي اثر کې، بيان پر دغو برخو باندې ویشي:

تشبیه، مجاز، کنایه. (ادبي فنون ۲۲، ۳۲۶ مخ)

دبيان دغه درې گونې برخې بيا په خپل وار سره په جلا جلا څانگو او برخو باندې ویشي چې هره برخه يې ديوه جلا انځور بنکارندويي کولای شي.

په استاد بينوا پسې، ځينو نورو ليکوالو د استاد دغه ویش په تکراري ډول را اخيستی دی په دې توپير چې کنایه يې ور اضافه کړې ده او په بيان کې يې تشبیه، حقيقت او مجاز، استعاره او کنایه راوستي دي.

کوم درسي نوبت چې د دارالمعلمينونو له پاره د «بدیع او بيان» تر نامه لاندې په ۱۳۵۳ کال کې دپوهنې وزارت له خوا خپور شوی دی، هلته هم د بيان د علم له پاره دغه درې گونې برخې په نښه شوي دي:

تشبیه، مجاز، کنایه. (بدیع اوبيان، د کابل عالي دارالمعلمين، ۱۳۵۳، ۲۴ مخ)

او بيا هره برخه په جلا جلا څانگو ویشل شوې ده چې بيا هم هره يوه برخه يې د انځور د ډولونو په نامه نومولای شو. د کابل پوهنتون ژبو او ادبياتو پوهنځي د پښتو څانگې له خوا د «ادبي فنون» تر سرليک لاندې يو درسي کتاب خپور شوی، هلته هم دبيان له پاره دغه درې برخې ښودل شوي دي:

تشبیه، کنایه، مجاز. (ادبي فنون، کابل پوهنتون، ۱۳۶۳، مخ)

خوپه ځينو نورو منابعو کې د بيان علم ته نورې څانگې او پاڼې هم ورنښلول شوي دي. جلال الدين همایي په « فنون بلاغت و صناعات ادبي » نومي اثر کې د انځور د دغو ډولونو نومونه راوړي دي:

تشبیه، حقيقت او مجاز، استعاره، کنایه. (فنون بلاغت و صناعات ادبي، ۲۲۷ مخ)

شفيعی کد گني بيا دبيان ډولونه لږ څه زيات بڼي او په دغو برخو باندې يې ویشي:

تشبیه، مجاز، استعاره، اغراق او مبالغه، کنایه، تشخيص، اسطوره. (صورخيال در شعر فارسي، ۴۷ مخ)

پوهاند قيوم قويم په «فنون ادبي بيان» نومي اثر کې دبيان له پاره دغه برخې په نښه کړي دي: کنایه، مجاز او استعاره او تشبیه. (فنون ادبي، ۴۹ مخ)

که چيرې دا ویش په نظر کې ونيول شي چې د محاکات په دايره کې تشبیه او استعاره راشي، نو انځور دوه ډولونه لري: تشبیه او استعاره. او که بيا دغه د محاکات کلمه د ارسطو په شان د ميمس په ډول وکارول شي چې په تشبیه او کله بيا پرتخييل اړول شوې ده، بيا هم انځور دغه دوه ډولونه لري؛ خو خبره داسې نه ده، بلکې زموږ د ادبياتوله نومونوسره سم نور ډولونه هم په کې راتلای شي. يو نظر داسې دی چې انځور دغه ډولونه لري:

تشبیه، استعاره، اغراق (مبالغه) کنایه، تشخيص، مجاز او اسطوره. بل نظرييا داسې دی چې د انځور په ډولونو کې دغه برخې راتلای شي:

تشبیه، استعاره، کنایه، ابهام، جناس، طباق، تلازم، تمثيل، مبالغه، اسطوره او سمبولونه.

د پاڼو شميره: له 4 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنی د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

د انځور ډولونه كيداى شي له دې نه هم زيات وينودل شي، ځكه په شعركي په هر نامه چي وي، د انځور او تخيل راوړل د انځور يو ډول شميرل كيږي. دلته د انځور په بلايلو ډولونو د پوهانو نظريات راوړل شول، خو په كانكريټ ډول د انځور ډولونو په باب حكم نه شي كيداى.

پاتى بيا

د پاڼو شميره: له 5 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارى ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليكني د ليكنيزي بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكي په ځير و لولئ